Conclusiones Cabalisticæ, numero XLVII, secundum secretam doctrinam sapientum Hebræorū Cabalistarum, quorum memoria sit semper in bonum.

- 1 Sicut homo & sacerdos inferior sacrificat Deo animas animalium irrationalium, ita Michael sacerdos superior sacrificat animas animalium rationalium.
- 2 Nouem sunt angelorum hierarchiæ, quarum nomina Cherubim, Seraphim, Hasmalim, Hagor

Hagot, Aralim, Tarfisim, Ophanim, Theophisraim, Ilim.

- 3 Quamuis nomen ineffabile sit proprietas clementiæ, negandum tamen non est quin cõtineat proprietatem iudicij.
- 4 Peccatum Adæ fuit truncatio regni à cæteris plantis.
- 5 Cum arbore scientiæ boni & mali, in qua peccauit primus homo, creauit Deus seculũ.
- 6 Magnus Aquilo fons est ansmarũ omnium simpliciter, sicut alij dies quarundam & nõ omnium.
- 7 Cum dicit Salomon in oratione sua in libro regum. Exaudi ò cælum, per cælum lineã uiridem debemus intelligere, quæ girat uniuersum.
- 8 Animæ à tertio lumine ad quartam diẽ, & inde ad quintam descendunt, inde exeuntes corporis noctem subintrant.
- 9 Per sex dies geneleos habemus intelligere sex extremitates ædificij procedentes à bresit, sicut procedunt Cedri à Libano.
- 10 Rectius dicitur, quod Paradisus sit totum ædificium quàm sit decima, & in medio eius est collocatus magnus Adam, qui est Tipheret.
- 11 Dictum est ex Eden exire fluuiũ, q diuiditur in quatuor capita, ad significãdum quod ex secunda numeratione procedit tertia, quæ in quartam, quintam, sextam & decimam diuiditur.

Verum

- 12 Verum erit omnia pendere ex fato, si per factum, fatum supremum intellexerimus.
- 13 Qui nouerit in Cabala mysterium portarū intelligentiæ, cognoscat mysterium magni Iobelei.
- 14 Qui nouerit proprietatem meridionalem in dextrali coordinatione, sciet cur omnis profectio Abraam semper sit uersus austrū.
- 15 Nisi nomini Abraam littera He addita fuisset, Abraam non generasset.
- 16 Omnes ante Moysen prophetarunt per ceruam unicornem.
- 17 Vbicumq; in scriptura fit mentio amoris maris & foeminae, nobis mystice designatur cōiunctio Tipheret et Chienseth Israel, uel Beth & Tipheret.
- 18 Qui media nocte cū Tipheret copulabitur, prospera erit ei omnis generatio.
- 19 Eadem sunt literæ nominis cacodæmonis, qui est princeps mundi huius, & nominis Dei Triagrammaton, & qui sciuerit ordinare transpositionē deducet unū ex alio.
- 20 Cum fiet lux speculi non lucentis sicut speculi lucentis, erit nox sicut dies, ut dicit Dauid.
- 21 Qui sciet proprietatē quæ est secretum te nebrarū, sciet cur mali dæmones plus in nocte quàm in die nocent.
- 22 Licet fiat multiplex coordinatio curruum, tamen inquantū attinet ad Philateriorum mysterium, duo sunt currus ordinandi, ita
ut ex

ut ex secunda, tertia, quarta, quinta, fiat unus currus, et sunt quatuor philacteria quæ induit Vau. & ex sexta, septima, octaua, et nona fit secundus currus, & sunt philacteria quæ induit ultima He.

- 23 Supra proprietatem poenitentiae non est utendum uerbo dixit.
- 24 Cum dixit Iob, qui facit pacem in excelsis suis, aquam intellexit australem & ignem septentrionalem, & praefectos illorum, de quibus non est ultra dicendum.
- 25 Idem est Bresith, id est in principio creauit, ac si dixisset in sapientia creauit.
- 26 Quod dixit Anhelos Chaldeus Becadmim id est cum aeternis uel per aeterna, triginta duas uias sapientiae intellexit.
- 27 Sicut congregatio aquarum est iustus, ita mare ad quod tendunt omnia flumina est diuinitas.
- 28 Per uolatile quod creatum est die quinta, debemus intelligere angelos mundanos, qui hominibus apparent, non eos qui non apparent, nisi in spiritu.
- 29 Nomen Dei quatuor literarum, quod est Mem, Sade, Pe, & Sade, regno Dauidis debet appropriari.
- 30 Nullus angelus habens sex alas unquam transformatur.
- 31 Data est circumcisio ad liberationem a uirtutibus immundis, quæ in circuitu ambulat.
- 32 Ideo circumcisio fit octaua die, quia est superior quam sponsa uniuersalizata.

G

Nullae

- 33 Nullæ sunt literæ in tota lege, quæ in formis, cõunctionibus, separationibus, tortuositate, directione, defectu, superabundantia, minoritate, maioritate, coronatione, clausura, apertura, & ordine decem numerationum secreta non manifestent.
- 34 Qui intellexerit cur sit dictũ quod Moyfes abscondit faciem suam, & quod Ezechias uertit facies suas ad parietem, sciet quæ esse debeat orantis habitudo & dispositio.
- 35 Nulla res spiritualis descendens inferius operatur sine indumento.
- 36 Peccatum Sodomæ, fuit per truncationem ultimæ plantæ.
- 37 Per secretum orationis antelucanæ, nihil aliud debemus intelligere quàm proprietatem pietatis.
- 38 Sicut extrinsecus timor est inferior amore, ita intrinsecus est superior amore.
- 39 Ex præcedenti conclusione intelligitur, cur in Genesi à timore laudat Abraam, quem tamen scimus per proprietatem pietatis omnia fecisse ex amore.
- 40 Quotiescũq; ignoramus proprietatem à qua est influxus super petitione quã petimus, ad dominum naris recurrendum est.
- 41 Omnis anima bona, est anima noua ueniens ab oriente.
- 42 Ideo Ioseph ossibus tantum sepultus est & nõ corpore, quia eius ossa erant uirtutes & militiæ arboris superioris uocati Sadich influen-

influentis ad terram superiorem.

- 43 Ideo Moyſis ſepulchrum nemo nouit, quia exaltatus eſt in Iobeleo ſuperiore, & ſuper Ioboleum miſit radices ſuas.
- 44 Cū anima cōpræhenderit quicquid poterit compræhendere, & cōiungetur animæ ſuperiori, expoliabit indumentum terrenū à ſe, & extirpabitur de loco ſuo, & coniungetur cum diuinitate.
- 45 Sapientes Iſrael poſt ceſſationem prophetiæ per ſpiritum, prophetarunt per filiam uocis.
- 46 Nō ponitur rex terræ in terra, quin prius humilietur militia cæleſtis in cælo.
- 47 Per dictionem Amen, ordo habetur expreſſus quomodo numerationum procedant influxus.

Concluſiones numero quingentæ ſecūdam opinionem propriam, quæ denaria diuiſione diuidūtur, in concluſiones phyſicas, theologicas, Platonicas, mathematicas, paradoxas dogmatizantes, paradoxas cōciliantes, Chaldaicas, Orphicas,

G. ñ magi-

magicas, & Cabalisticas. In quibus omnibus nihil assertiue uel probabiliter pono, nisi quatenus id uel uerum uel probabile iudicat sacrosancta Romana ecclesia, & caput eius bene meritum summus Pontifex Innocentius octauus, cuius iudicio qui mentis suæ iudicium non submittit, mentem non habet.

Conclusiones paradoxæ numero xvij. secundum propriam opinionem, dicta primum Aristotelis & Platonis, deinde aliorum doctorū conciliantes, qui maxime discordare uidentur.

- 1 Nullum est quæsitum naturale aut diuinum in quo Aristoteles & Plato sensu & re non conueniant, quamuis uerbis dissentire uideantur.
- 2 Qui dicunt innascibilitatem esse positiuā proprietatē constituentē patrem inesse hipostatico in-

- tico incōmunicabili, ab opinione sancti doctoris, à qua multum secundum uerba uidetur discordare, nihil discordat.
- 3 De ponēda sexta notione, quæ est inspirabilitas, non debent discordare Thomistæ & Scotistæ, si recte suorum doctorum fundamēta introspiciunt.
- 4 De subiecto theologiæ fundamentaliter & radicaliter concordant Thomas, Scotus & Egidius, quamuis in ramis & uerborum superficie quilibet eorum à quolibet dissentire plurimum uideatur.
- 5 De quæstiōe illa, utrum sit unum esse in Christo, aut plura esse, dico Scotum & Thomam non discordare.
- 6 De distinctione ex natura rei non debent discordare Thomistæ & Scotistæ, si suos doctores fundamentaliter intelligunt.
- 7 De attributorum distinctione nō discordant Thomas & Scotus.
- 8 In hoc articulo præciso à suis appēdicibus, Vtrū angelus potuerit diuinā æqualitatē simpliciter appetere, non discordat Thomas & Scotus.
- 9 In materia quid prius cognoscatur, magis animing uniuersale, concordat Thomas et Scotus, qui maxime in ea discordare existimantur, de qua pono infra scriptas tres conclusiones ex utriusq; mente.
- 10 De re nominaliter concepta, primus conceptus q̄ habet, est cōceptus uniuersalissimus.

- 11 De re definitiue concepta, primus conceptus qui habetur, est conceptus rei, cōceptus p̄ prius & conuertibilis.
- 12 In distinctissima cognitione ultimo nota nobis sunt, prædicata maxime uniuersalia.
- 13 Opinio commentatoris de dimensionibus interminatis, principijs & fundamentis doctrinæ sancti Thomæ nihil repugnat.
- 14 In materia de obiecto intellectus non discordat ut creditur, sed concordat Thomas & Scotus.
- 15 In quæstione de contingencia ad utrumlibet in materia de casu & fortuna, re & fundamentaliter nō discordāt Auenrois & Auicēna, licet superficie tenus & in uerbis eorum oppositum appareat.
- 16 An corpus compositum accipiat physicus à metaphisico, discordare fundamentaliter non possunt Auenrois & Auicenna, & si uerbis discrepent.
- 17 De modo quo angeli sint in loco, non differunt Thomas & Scotus.

Conclusiones philosophicæ secundum propriam opinionem, numero lxxx. quæ licet à cōmuni philosophia dissentiant, à cōmuni tamen philosophandi modo non multum abhorrent.

- 1 Potest à specie in sensu exteriori existente im-
mediate abstrahi species uniuersalis.
- 2 Intentio secunda est ens rationis habens se per
modū formæ qualitatiuæ ab operatione in-
tellectus proueniens consequutiue non effe-
ctiue.
- 3 Nec prima intentio, nec secunda intentio ali-
cubi sunt subiectiue.
- 4 Est deuenire in corporibus ad aliquid, quod
ita corporaliter locat, quod corporaliter nō
locatur, et illud est ultima sphaera: sicut in in-
telligibilibus est deuenire ad aliquid, quod
ita intelligibiliter locat, quod nullo modo lo-
catur, & illud est Deus.

Correlarium. Non est quærendum quomodo
ultima sphaera locatur, sed absolute conce-
dendum quod non locatur.

- 5 Singulare nō intelligitur ab intellectu, nec se-
cundum ueritatem, nec secundum etiam opi-
nionē Aristotelis cōmentatoris & Thomæ.
 - 6 Licet intellectus nō intelligat singulariter, ab
ipso tamen est quod perfecte cognoscatur
singulare.
 - 7 Quælibet res quæcūq; sit illa, in puritate sui es-
se constituta, est intelligens, intellectus & in-
tellectum.
 - 8 Ex prædicta conclusione habetur, quare mate-
ria sit principium incognoscibilitatis, & in-
tellectus agens cognoscibilitatis.
- Illam dicitur actio immanēs, quæ non est subie-
ctiue in illo, quod passiuè per eam denomi-

G iij natur

- natur, & per hoc distinguitur à transeunte.
- 10 Omnis alius modus præter eum quem dixit præcedens cōclusio, est insufficiens ad distinguendum actionem immanentem à transeunte.
 - 11 Cum dicit Auenrois, nō esse aliud medium ad probandum abstractum præter æternitatem motus, non intelligit de quocūq; abstracto, sed de eo quod ultimato gradu abstractionis est abstractum à corpore.
 - 12 Esse corporeum non habet res ab aliqua forma substantiali uel gradu formæ substantialis.
 - 13 Sex transcendentia, quæ ponit cōmunis doctrina, à iunioribus Latinis sunt efficta, ea & Græci Peripathetici, & princeps eorū Aristoteles nescit.
 - 14 Necessarium est apud Aristotelem primam causam mouere de necessitate.
 - 15 Impossibile est, & omnino irrationale apud Aristotelem omnia euenire de necessitate, respectu cuiuscūq; causæ illa necessitas accipiatur.
 - 16 Tractatus suppositionum ad Logicum non pertinet.
 - 17 Non potuit mundus esse à Deo ab æterno efficienter, efficientia uera quæ est reductio de potentia ad actum.
 - 18 Potuit produci & fuit de facto secundum Aristotelem & cōmentatorē productus ab æterno mundus à Deo, efficientia quæ est natura=

naturalis fluxus & effectualis cōsequutio.

- 19 Qui negat cælum esse animatum, ita ut motor eius non sit forma eius, non solum Aristoteli repugnat, sed totius philosophiæ fundamenta destruit.
- 20 In actibus nostri intellectus non est successio ratione potentiæ sensitiuæ & desiderientium, ut credunt moderni, sed eo quia rationalis est.
- 21 Noticia de nouo acquisita fit ex præcedenti cognitione tanq̄ ex termino à quo, & tanq̄ ex causa effectiua, partiali, formali, directiua, & tanq̄ ex causa prædisponente materiali.
- 22 Ille habitus est practicus, qui est formaliter regulatiuus alicuius operationis habituati.
- 23 Habitus habet esse practicum & speculatiuum ab objecto relato ad subiectum in quo est. intellectus aut̄ dicitur practicus uel speculatiuus à fine, quē sibi pponit habituatus.
- 24 Habitus practicus à speculatiuo finibus distinguitur.
- 25 Praxis est operatio quæ non est formaliter cognitio, & potest esse recta, & non recta, rectificabilis p̄ habitū ut p̄ parziale rectificationis effectiuum quo practicas habituatus.
- 26 Practicum & speculatiuum sunt differentie accidentalis habitus.
- 27 Theologia uiatoris ut uiatoris est, simpliciter practica dicenda est.
- 28 Totam medicinam practicam esse, & ut uerū

G v allerim,

asserimus, & ut consonum dictis ac sententiae Auenrois.

- 29 Logica est practica.
- 30 Sensus communis non est distinctus à sensu uisus, auditus, odoratus, gustus & tactus.
- 31 Non dari species intelligibiles à phantasmatibus abstractas, & ut ueram, & commentatoris & Alberti sententiam asserimus.
- 32 In omni quæstione per demonstrationem scibili oportet præcognoscere quid subiecti & passionis, nõ intelligendo per quid, quid nominis, ut intelligunt expositores, sed quid rei.
- 33 Possibilis est regressus à causa ad effectum absq; negotiatione quã somniat Burleus.
- 34 Tenentes minima naturalia in qualitatibus, non propterea habent negare motum alterationis fieri in tempore successiue.
- 35 Necessarium est tenere secundum Auenroẽ, quod forma generis sit realiter alia à forma speciei, nec oppositum stat cum principis doctrinæ suæ.
- 36 Demõstratio Aristotelis in vii. physicorum, quod omne quod mouetur, mouetur ab alio, nihil probat eorũ quæ uel Thomas uel Scotus uel Egidius, quem sequitur Iohannes de Gandauo, uel Gratiadeus, uel Burleus, uel alij quos ego legerim, intendunt, sed tantum, quod optime dixit commentator, à Latinis omnibus expositoribus male intellectus, & est quod in quolibet
moto

moto, motor est alius à mobili uel secundum naturam uel secundum subiectum.

37 Demonstratio vñ. Physicorum probat euidenter, quod cælum non mouetur à se, datis principijs Auenrois ueris utiq; & firmissimis.

38 Ordo librorũ naturalis philosophiæ ab Aristotele traditæ est iste, liber physicorũ, cæli & mundi, de generatione, metheororũ, mineralium, de plantis, de generatione animalium, de partibus animalium, de progressu animalium, de anima, tum libri q̄ dicuntur parui naturales.

Correlarium. Qui librum de anima, sextum naturalium uocant, ab Aristotelis mente omnino discordant.

39 Omnis uia saluans dictum Aristotelis, quod uenti orientales sint calidiores occidentalibus, præter uiam animationis cæli, est friuola & nulla.

40 Nec ab Aristotele, nec ab expositoribus adductæ ratiões de falsedine maris sunt sufficientes, nec potest ulla maxime stãte Mosaiica ueritate sufficientior assignari, quàm causalitas eiusdem uniuersalis prouidentia, quæ & in terra discooperitionem operata est.

41 Nulla pars cæli differt ab alia secundum lucidum & non lucidum, sed secundum magis & minus lucidum.

42 Modus ab Aristotele datus, quomodo caler
fiant

fiant inferiora à superioribus, nullo modo rectus apparet.

- 43 Hæc duo stāt simul, & ambo credo simul esse uera, & quod ratio Auenrois in cōmento ultimo primi Physicorum contra Auicennam concludat, & quod cum hoc rationes Auicennæ ad probandum primum principium sunt bonæ & efficaces.
- 44 Si intelligentias esse in genere secundum Aristotelem dixerit Thomas, non minus sibi quàm Aristoteli repugnabit.
- 45 Si unitas generis non est solum ex parte concipientis, sed etiã ex parte concepti, necesse est quæcunq; sunt in eodē genere Logico, esse in eodem genere Physico.
- 46 Scientia est realiter relatiua, & scibile ad eam per accidens refertur.
- 47 Tenendo cōmunem modum doctorū, quod scilicet de Deo aliquid formaliter prædicetur, dico duas conclusiones proximas, quarū hæc est prima. Quod solus Deus ita est substantia, quod nullo modo est nō substantia.
- 48 Secūda. Deus ideo non est in genere, quia est substantialiter substantia.
- 49 Ponere differentiã inter similitatem & albedinē, aut cōsimilia accidētia, per hoc quod illud separabile sit, illud inseparabile à certo subiecto, fictiuum est.
- 50 Differentia quæ inter suprascripta accidentia apparet, ex sola uolūitaria nominum impositione

positione originatur.

- 51 Necessariū est dicere secundū Auenroem, quod substantia est de intrinseca quiditate accidentis, & est opinio & Aristoteli et philosophiæ maxime consona.
- 52 In definitione substantiarum naturalium nō esse ponendā materiam, & Auenroi & Alberto consentanea sententia est.
- 53 Si Thomas dixerit, in intelligentijs secundū Aristotelem esse accidentia, non Aristoteli modo, sed sibi ipsi cōtradicit.
- 54 Istæ ppositiones sunt concedendæ ut omnino ueræ, materia prima fit asinus, bos et similia.
- 55 In composito materiali nō sunt duæ præcisæ entitates & distinctæ, sed una entitas.
- 56 Sonum non ex motu aeris intercepti inter duo corpora se percutientia, ut tenet Aristoteles, & expositores eius, sed ex casuali talium uel talium corporum, talē uel talem sonum causari dico.
- 57 Rationes quas adducūt Peripathetici ad probandum, quod in causis essentialiter ordinatis non eatur in infinitum, non conuincunt de necessitate falsitatem positi.
- 58 Virtutem sensitiuam sensus cōmunis, sicut non à uirtutibus sensituiis sensuum exteriorum, ut dixit conclusio xxx. ita nec à uirtutibus sensituiis sensuum interiorū, phantastica, siue imaginatiua, cogitatiua, & memoratiua, subiecto, id est re differre, & ut ueram

- ueram, & ut Aristotelis Platonisq; sententiam asserimus.
- 59 Dico omnes qualitates elementorum symbolas esse diuersarum specierum.
- 60 Si qua est ponenda figura quarta syllogismorum, illa est ponenda quam Galenus ponit, non quam & Franciscus Maironis & Petrus Mantuanus pueriliter cōfinxerūt, rectius est tamen nullam ponere.
- 61 De materia ut ex ea per se sūt res tractare metaphysicum, Physicum autem ut ex ea res fiunt per accidens, habemus dicere secundum doctrinam Aristotelis.
- 62 Dictio exclusiua addita uni relatiuo, correlatiuum non excludit.
- 63 Non debet cōcedi, partem in toto quantitatiuo à suo toto esse aliquo modo actu distincta.
- 64 Opinio quæ Auicennæ ascribit, quod illud unum, quod cum ente cōuertitur, sit unū quod est principium numeri, & ita consequenter, quod unaquæq; res sit una per intentionem additam essentiæ suæ, si non est necessario uera, est tamen probabilis & defendetur à me.
- 65 Licet potētia intellectiua in nobis sit accidēs, in angelis tamen est substantia.
- 66 Formalitas est actualitas apta per se perficere possibilem intellectum.
- 67 Si ex concursu elementorum fiat mixtū, quocumq; modo ponātur elementa manere, in mixto

- immixto fiet mixtum ex elementis, ut ex materia digesta à calido spiritali uaporo so eleuato ab eis.
- 68 In omnibus infra Deum eadem est materia secundum essentiam, diuersa secundum esse.
- 69 Quiditates physicarum naturarum adæquato concepto & proprio, concipi possunt sine accidentibus, siue à metaphysico, siue à physico considerentur.
- 70 Corpus organicū quod est materia animæ; & ponit in diffinitione eius ab Aristotele, est corpus & organicum per formā essentialiter distinctā ab anima, eum perficiēte.
- 71 Secundum omnes philosophos dicendū est, Deum necessario agere quicquid agit.
- 72 Qui dubitat ex intelligibili & intellectu magis uere & substācialit̄ fieri unū, quā ex materia & forma materiali non est philosophus.
- 73 Tenendo opinionem de aīa intellectiua, quā tenet commentator, uidetur mihi rationaliter tenendum illam animam nullius accidentis esse subiectum, & positionem hanc tanquam ueram defendam, quanquā utrum hoc ille tenuerit, ego non definio.
- 74 Dico secundum Thomam dicendum esse, in actu reflexo intellectus consistere beatitudinem nostram.
- 75 Diffinitio naturæ cælestia cōpræhendit, & li (&) copulatiue tenetur & non disiunctiue.
- Sicut

- 76 Sicut quilibet Philosophus habet dicere, quod uirtutes sensitivæ sunt in corde, ita quilibet medicus habet dicere, quod sint in cerebro.
- 77 Quod dicitur à cōmuni schola philosophantium omnium Latinorū de prima operatione intellectus, error est, quia non est alia operatio partis rationalis quàm illæ duæ quas ipsi secūdam & tertiam ponūt, compositio scilicet & discursus
- 78 Accidentia nullo modo debent dici entia, sed entis.
- 79 Sex principia sunt formæ absolutæ.
- 80 Si qua est lingua prima & nō causalis, illam esse Hebraicam multis patet cōiecturis.

Conclusiones paradoxæ numero lxxi. secundum opinionem propriam, noua in philosophia dogmata inducentes.

- 1 Sicut esse proprietatū præceditur ab esse quidditatiuo, ita esse quidditatiuum præceditur ab esse uniali.
- 2 Nō possumus dicere quod de re præcisissime sumpta aliquid prædicetur prædicatione proprie dicta.
- 3 Qui attingit rem in diffinitione, attingit rem in alteritate.

Solus

- 4 Solus ille qui attingit rem in præcisione suæ unionis, attingit rem ut est ipsa.
- 5 Quanto unusquisq; modus cognitionis est eminentior, tãto in intellectu disproportionãto imperfectior euadit & illi inutilior.
- 6 Sicut cognitio per demonstrationem habita homini pro communi statu, quem hic experimur, est perfectissima cognitio, ita simpliciter inter cognitiones est imperfectissima.
- 7 Sicut Deus ẽ simplicit̃ cognitio totius esse, ita intellectus est diffinitio totius esse, & anima scientiã totius esse.
- 8 Si theologia theologice tradat̃, erit ut de primo subiecto de eo quod est unialiter unũ, & de quolibet quod est secundum suum esse uniale tanq̃ de subiecto secundario.
- 9 Vera metaphysica tradita metaphysicaliter, est de quolibet quod est uera forma ut de primo subiecto, & de quolibet quod est secundum suum esse formale tanquã de obiecto secundario in modo procedendi demonstrationem negligens.
- 10 Sicut in creatura non ualet consequentia, est ens, ergo est, ita in Deo non ualet, est, ergo est ens.
- 11 Eadem res in creatura ratione suæ actualitatis dicitur esse, & ratione suæ determinatiõnis dicitur essentia.
- 12 Sicut angelus necessario cõponitur ex essentia & esse, ita anima necessario componitur ex substantia & accidente.

- 13 Contradictoria in natura intellectuali se cōpatiuntur.
- 14 Licet sit uera præcedens conclusio, tamē magis proprie dicitur, quod in natura intellectuali non sint cōtradictoria quàm quod se compatiuntur.
- 15 Contradictoria coincidunt in natura uniali.
- 16 Rationabiliter posuit Aristoteles in suis sciētijs, primum principium de quolibet dici alterum contradictoriorū, & de nullo simul.
- 17 In intellectu est hoc & illud, sed nō est hoc extra illud.
- 18 Ideo in anima apparet incompōssibilitas cōtradictoriorū, quia est prima quātitas ponens partē in extra partem.
- 19 Vnumquodq; in natura intellectuali habet à sua intelligibili unitate, & quod quodlibet sibi uniat, & quod immaculatam ac impermixtā sibi suam seruet proprietatē.
- 20 Ipseitas uniuscuiusq; tunc maxime est ipsa, cum in ipsa ita sunt omnia, ut in ipsa omnia sint ipsa.
- 21 Per prædictas conclusiones intelligi potest quæ sit omiomeria Anaxagoræ, quam Opifex intellectus distinguit.
- 22 Nemo miretur, quod Anaxagoras intellectum appellauerit immixtum, cū sit maxime mixtus, quia maxima mixtio coincidit cum maxima simplicitate in natura intellectuali.

Sicut

23 Sicut formæ substantiales in secundo mûdo sunt per modum accidentium, ita formæ accidentales sunt in primo mundo p̄ modum substantiarum.

Correlarium. Sicut in primo mundo non est album sed albedo, ita in secundo mundo non est ignis sed igneum.

24 Non potest dici, quod in intellectu ideæ, uerbi gratia ignis, aquæ & aeris, sint tres ideæ, sed oportet dicere quod sunt ternarius.

25 Nisi destruamus naturam intellectualē, non possumus intelligere ideas numerari, nisi per intimationem ideæ numeri per reliquas, sicut est cuiuslibet per omnes.

26 Ex præcedentibus conclusionibus potest intelligi, qui sit formalis numerus, quem dixit Pythagoras esse principium omnium rerum.

27 Quinq; ponenda sunt prima prædicamēta. Vnum, substantia, quantitas, qualitas, & ad aliquid.

28 Rectius ad quinq; superscripta reducitur entium diuersitas quàm ad decem, quæ Aristoteles primum, deinde Aristoteles posuit, uel quinq; quæ ponit Plotinus, uel ad quatuor quæ ponunt Stoici.

29 Ratio prædicamenti unius est absoluta præcisio ab omni extraneo.

30 Ratio prædicamenti substantiæ est unita perfectio imparticipatæ substantiæ.

H ij

Ratio

- 31 Ratio prædicamenti quantitatis est extrapositionis partis ad partem.
- 32 Ratio prædicamenti qualitatís, est ueritas de nominationis per inhærentem participationem.
- 33 Ratio prædicamenti ad aliquid, est esse imaginarium.
- 34 Nullum est prædicatum formale imparticipatum, quod partialiter prædicari nõ possit de intelligentia.
- 35 Sicut de solo intellectu uere dicitur, quod est ignis, & quod est aqua, quod est motus & quod est status, ita de sola anima uere dicitur, quod frigitur, quod calcit, quod stat, quod mouetur.
- 36 Sicut intellectus Dei unitatem multiplicat, ita anima intellectus multitudinem quantificat & extendit.
- 37 Primum intelligibile cum primo intellectu, & primum scibile cum primo sciente, coincidit.
- 38 In animis deterioris notæ est ratio per modum sensus, in animis sublimioribus est sensus per modum rationis.
- 39 Dictum illud mirabile illius barbari Nympharum & dæmonum consortis de clxxxiiij. mundis in figura triangulari cum tribus unitatibus angularibus, & una media constitutis, rectissime intelliget, si ab unitate intelligibili trinitatem intellectualem, animalem & seminalem, & principalium mundi

mundi partium per primum sphaericum numerum computationem intellexerimus.

- 40 **P**osse animam per uiam purgatoriam absq̄ alio studio uel inuestigatione per solā modicam & facillimam collationem & aduertentiam super iam desuper habita intelligibilia perfectam omnium scibilium scientiam acquirere, non solum Platonici philosophi, sed etiam inter Peripatheticos hi de quibus minus uidetur, Auenrois sequaces habent concedere.
- 41 **S**icut se habet sensus communis in cognitiōe accidentalium qualitatum, & quantitatis materialis, ita se habet ratio in cognitione substantialium qualitatum & quantitatis formalis, seruata proportione, quod ille sensualiter hæc rationaliter agit.
- 42 **I**nfinitas Dei per superexcedentiam ad esse in intellectuale & uiam mysticæ theologiæ p̄bari potest, & ad id probandum omnis alia uia inefficax est.
- 43 **A**ctus quo felicitatur natura angelica & rationalis ultima felicitate, nec est actus intellectus, nec uoluntatis, sed est unio unitatis quæ est in alteritate animæ cū unitate quæ est sine alteritate.
- 44 **A**ristoteles in libro metaphysicæ de Deo nō tractat nisi in ultimo capitulo duodecimi quod incipit. Considerādum est etiā utro nam modo uniuersum habet bonum.

H iij Ordo

- 45 Ordo librorum metaphysicæ post naturales eo modo, quo eos ordinauit Aristoteles secundum nullum processum siue compositiuium siue resolutiuũ potest esse rectus.
- 46 Dato quocunq; obiecto practicabili, nobilior est operatio quæ eum praticat quàm quæ eũ cõtemplatur, si cætera sunt paria.
- 47 Melius potest saluari textus Aristotelis, qui dicit omnem animam esse immortalem, quàm qui dicit omnem animam esse mortalem.
- 48 Præter tria demonstratiõnis genera, quia, propter quid & simpliciter, quæ ponunt Aristoteles & commentator, datur quartum genus demonstratiõnis, quæ dici potest demonstratiõ conuertibilitatis fortius omnibus prædictis.
- 49 Magis improprie dicitur de Deo, quod sit intellectus uel intelligẽs, quàm de anima rationali quod sit angelus.
- 50 Sola materia sufficit ad id saluandum, cuius gratia Aristoteles & alij philosophi priuationem inter principia naturalia posuerunt.
- Correlarium. Priuatio non est ponenda inter principia naturalia.
- 51 Tria sunt principia rerum naturalium, materia, motus, & forma.
- 52 Eadem est scientia de Deo, homine, & materia prima, & qui de uno scientiam habuerit, habebit & de relijs seruata pportione extremi

- extremi ad extremū, mediij ad extrema, & extremorum ad medium.
- 53 Qui primam materiam negat, nec sensui contradicit, nec rationem physicam negat.
- 54 Ad probandum primam materiam esse, magis certificatur uel uia numerorum, uel uia catholice philosophiæ, quam ullo ratio physica in qua sensus habeat introitum.
- 55 Qui ordinem Hebraicæ linguæ profunde & radicaliter tenuerit, atq; illum proportionabiliter in scientijs seruare nouerit, cuiuscumq; scibilis perfecte inueniendi normam & regulam habebit.
- 56 Præter distinctionem rei & rationis. ponenda est distinctio tertia, quam ego appello inadæquationis.
- 57 Species inimicitiae, quæ à lupo ad ouis æstimatedi multiplicantur, non accidentis aliquius, sed substantiæ species sunt.
- 58 Formalitas est adæquatū obiectū intellectus.
- 59 Vbiq; datur aliqua natura composita ex pluribus naturis actu in ea remanentibus, semper in ea nobilior est substantialiter alia accidentaliter.
- 60 Nihil intelligit actu & distincte anima nisi se ipsam.
- 61 Tota substantia animæ rationalis est pars intellectualis.
- 62 Anima se ipsam semper intelligit, & se intelligendo quodammodo oia entia intelligit.
- 63 Quamuis in anima ita sit actu natura intelle-

- Actualis per quam cum angelo conuenit, sicut est natura rationalis per quam ab eo distinguitur, nihil tamen intrinsicum est in ea, per quod possit sine propria specie aliquid à se distinctum intelligere.
- 64 Intellectualis natura quæ est in aia rationali, supra naturā rationalem præcise differt à natura intellectuali pura, sicut differt pars à toto.
- 65 Quia intellectus animalis differt ab intellectu, intellectuali ut pars media, non ut pars tantū, ideo intellectuali totalitati magis parificatur.
- 66 Potest anima per extrinsecam informationē ad hoc deuenire, ut omnia per substantialem suā formam indiuisibiliter intelligat.
- 67 Cuilibet seriei animarum unus correspondet purus intellectus.
- 68 Omnes animæ cælestes in primo intellectu unum sunt.
- 69 Rationabile est secundum philosophiam omnem seriem animalem in proprio beatificari intellectu, quod tamen non a sertiue sed probabiliter dictum sit.
- 70 Cū tres fuerint, qui dicerent omnia esse unū, Zenophanes, Parmenides & Melissus, uidebit qui diligenter eorum dicta perscrutabitur, Zenophanis unum illud esse, quod est simpliciter unum.
- Vnum Parmenidis nō unum absolute ut creditur, sed ens unum.

Vnum

Vnū Melissi esse unum habens ad unū Zenophanis extremalem correspondentiā.

- 71 Empedocles per litem et amicitia in anima nihil aliud intelligit quam potentiam sursum ductiuam & deorsum ductiuam in ea, quas ego credo proportionari in scientia Sephiro æternitati & decori.

Conclusiones in theologia numero xxix. secundum opinionem propriam à cōmuni modo dicendi theologorum satis diuersam.

- 1 Qui dixerit accidens existere non posse nisi in existat, eucharistiæ poterit sacramentum tenere, etiam tenendo panis substantiam nō remanere ut tenet communis uia.
- 2 Si teneatur communis uia de possibilitate suppositionis in respectu ad quancūq; creaturā, dico quod sine conuersione panis in corp⁹ Christi uel pancietatis annihilatiōe potest fieri, ut in altari sit corpus Christi secundum ueritatem sacramēti eucharistiæ, quod sit dictum loquēdo de possibili, nō de sic esse.
- 3 Ideales rerum formalesq; rationes effectiue à Deo in prima creata mente formaliter primo repiri cū theologica ueritate tenem⁹.

Correlarium. Vbi ideæ sunt idealiter, ibi nō

H v sunt

sunt formaliter, ubi sunt formaliter, ibi non sunt idealiter.

- 4 Si ponamus Deum cognoscere creaturas, ut obiectum secundarium suae intuitionis, ut communiter ponitur, dico quod pater prius producit uerbum quam creaturas cognoscat.
- 5 Attributionales perfectiones nec in Deo, nec secundum se quiditatiue sumptae dicunt diuersas rationes in recto & principaliter diffinibiles uel descriptibiles.
- 6 Intuitus diuinæ cognitionis ad creaturas tanquam obiecta primaria uel secundaria formaliter non terminatur, ut dicit communis schola theologorum, sed se tantum, & nihil aliud à se intuens primarie nec secundarie unitiue & eminenter, & plus quam æquipollenter omnia cognoscit.

Correlarium. Non est aliqua multitudo intellectuum in Deo nec creaturæ, ut intellectæ ponunt in numerum cum diuina essentia ut intellecta, sed est penitus unum simplicissimum intellectum.

- 7 Tria transcendētia in quibus consistit imago, non dicunt diuersas rationes in recto, & principaliter diffinibiles uel descriptibiles.
- 8 Christus non ueraciter & quantum ad realem præsentiam descendit ad inferos, ut ponit Thomas & communis uia, sed solum quo ad effectum.
- 9 Licet ita mihi uideatur probabile, non est tamē perti-

pertinaciter asserendū, quod anima Christi per alium modum nobis ignotum nō potuerit in infernum descēdere.

- 10 Illa uerba, Hoc est corpus &c. quæ in cōsecratione dicuntur, materialiter tenentur non significatiue.
- 11 Si teneatur communis uia, quod actu intellectus attingatur Deus, dico duas sequentes conclusiones, quarum hæc est prima, quod uidentes uerbum eo actu, quo essentiam diuinam attingunt, creaturas non attingunt nisi eminenter æquipollenter ad formalem cognitionē, æquipollentia nō actus sed obiecti.
- 12 Beati duplicem habent cognitionem de creaturis eas formaliter attingentem, quarum altera illatiue est ex ea qua uerbum attingunt, altera secundum quam in re creata creaturam contemplantur.
- 13 Non assentior communi sententiæ theologorum dicentium, posse Deum quamlibet naturam suppositare, sed de rationali tantum hoc concedo.
- 14 Nec crux Christi, nec ullo imago adoranda est adoratiōe patriæ, etiam eo modo quo ponit Thomas.
- 15 Si non peccasset Adam, Deus fuisset incarnatus, sed non crucifixus.
- 16 In quo lumine Iohannes Apocalipsim uidit, in eo Apocalipsim non intellexit.
- 17 Primum peccatum angeli fuit peccatum o-

missio

missionis, secundum peccatum luxuriæ,
tertium peccatum superbiæ.

- 18 Dico probabiliter, & nisi esset cōmunis modus dicendi theologorum, in oppositum firmiter assererem, assero tamē hoc dictū in se esse probabile, & est, quod sicut nullus opinatur aliquid ita esse præcise, quia uult sic opinari, ita nullus credit aliquid esse uerum præcise, quia uult credere id esse uerum.

Correlarium. Non est in potestate libera hominis credere articulum fidei esse uerum, quādo placet, & credere eum esse falsum, quando sibi placet.

- 19 Nisi essent dicta sanctorum, quæ in manifesto sui sermonis uidentur dicere oppositum, firmiter assererem hanc, & sequentē conclusionem, assero tamen eas probabiles esse et defendi posse rationabiliter, quarum prima est quod peccatum mortale in se est malum finitum.

- 20 Secunda est quod peccato mortali finiti temporis, non debetur pœna infinita secundum tempus, sed finita tantum.

- 21 Non omnis uoluntas Dei beneplaciti est efficax.

- 22 Dictum apostoli dicentis, Deus uult omnes homines saluos fieri, positiue de uoluntate beneplaciti antecedente intelligenda est.

- 23 Voluntas antecedens sic potest describi, uoluntas Dei antecedens est illa, qua Deus dat alia

dat alicui naturalia uel antecedentia quibus potest aliquid consequi, cui Deus paratus est coagere si alius uelit, nec sibi contrarium manifestabit cū præcepto uel consilio exequendi, permittēs eum libere uelle agere ad consequutionem suæ salutis.

- 24 Tenendo communem uiam theologorum quod felicitas sit in intellectu uel in uoluntate, dico duas cōclusiones, quarū prima est hæc, quod intellectus ad felicitatem nō perueniret nisi esset actus uoluntatis, qui in hoc est ipso actu intellectus potior.
- 25 Secunda conclusio est hæc, Licet actus intellectus formaliter felicitantis attingat obiecti essentiam, ramen quod actus suus circa illum actus sit felicitatis, formaliter habet ab actu uoluntatis.
- 26 Personæ in diuinis numero distinguuntur.
- 27 Personalitates in diuinis sunt primo diuersæ.
- 28 Theologice loquendo dico, quod in æuo nō est successio formaliter intrinseca continuatiua, sed bene terminatiua, secundū philosophos tamen aliter dicerem.
- 29 Rationabilius est credere Originem esse saluum, quàm credere ipsum esse damnatū.

Conclusiones secūdam propriam opinionem numero lxxij. in doctrinam Platonis, de qua pauca hic adducun

ducuntur, quia prima paradoxa conclusio totam sibi assumit Platonis doctrinam discutiendam.

- 1 Per numeros triplares, q̄ à Platone in Timeo ponuntur in triangulo animam significāte, admonemur quousq; in formis numerandis sit progrediendum per naturam illius, quod est prima forma formans. Per numeros uero duplares ibidem positos admonemur quatenus positis duobus extremis terminis coordinanda sunt media per naturam eius, quod est medium in uniuerso.
- 2 Cum quæritur à Platone, an ad exemplar genitum an ingenitum factus sit mundus, nihil aliud quæritur, nisi an ad animales rationes, an ad ideas intellectuales.
- 3 Qui nouerit modum illuminationis superiorum super media, intelliget idem significare & Platonicos per congregationem animarum in monte Ida, & Hebræos per animarum congregationem in monte Sinai in auditione legis.
- 4 Qui sciuerit rationem causæ præsupponere rationē perfecti, intelliget iuxta Platoniam doctrinā, quare dixerit Pherecides, non prius Iouem mundū fabricasse quàm in amorem fuerit transformatus.

Empe-

- 5 Empedocles per sphaerā intelligibilē à Venere contentā, nihil aliud intelligit quàm mundum archetypum ab ordine intra se manentis primæ prouidentiae contentum.
- 6 Ideo amor ab Orpheo sine oculis dicitur, quia est supra intellectum.
- 7 Cum dicit Plato in timeo, in medio mundi positam animam, quicquid dicant cæteri Platonici ego per medium Lunā intelligo.
- 8 Infra ambitum terminati entis, recte quinque illa Platonis pro transcendentibus ponuntur. Ens, Idem, Alterum, Status, & Motus.
9. Platonice loquendo de anima, dico animam uiuere cum Saturno uitam cōtemplatiuā, cum Ioue & politicā & practicā, cū Marte irascibilem & ambiciosam, cum Venere concupiscibilem & uoluptuosam, cū Mercurio uegetalem cum stupido sensu.
- 10 Ex præcedenti conclusione habetur, quæ sit uirga Mercurij soporifera.
- 11 Primus septenarius uitæ humanæ est sub Mercurio, secundus sub Venere, tertius sub Marte, quartus sub Ioue, quintus sub Saturno, & reliqui septennarij secundum eum qui fuerit prædominatus in præcedentibus.
- 12 Prædictis uitis cooperantur Sol & Luna, ut causæ uniuersales, & per appropriationē Luna Mercurio & Saturno, Sol Venere, & Marti, simul uterque Ioui.
- 13 Si Siriani theologicam sequamur, rationabile est

le est ecclesiasticæ hierarchiæ sacerdotes in
cælesti hierarchia anagogicis uirtutibus
proportionari.

- 14 Cum Platonem audimus Palladem & amo-
rem philosophos deos uocâtem, ita intel-
ligamus, ut amor sit philosophus ratione
uîæ, Pallas ratione termini.
- 15 Per extremorum & mediî rationem, cogno-
scere possumus cōuenienter uniuersi gra-
dus sic in quinçq; posse diuidi, in sup ens,
uere ens, non uere ens, non uere non ens,
uere non ens.
- 16 Per ipsum tale, uere tale, semper tale, in Plato-
nis doctrina debemus intelligere pro-
prietatem intellectus, animæ, & primorū
corporum.
- 17 Si Siriani doctrinam sequamur, conueniens
est post unitatem totalis intellectiōis, quæ
& trifariam diuiditur, in substantialē, po-
tentialem & operatiuam, ponere trinariū
intellectionis, partialis, scilicet participa-
tæ & imaginariæ.
- 18 Quicquid dicant cæteri Platonici de rationa-
lis animæ partium distinctione, assero es-
go si id est rationalem partē in
& diuidamus, eandem par-
tem ut phantasiæ coniungitur dici,
ut intellectui ut sibi ipsi.
- 19 Possibile est ut pars rationalis animæ nostræ
quam secundum Peripatheticos possibile
intellectum uoco, ad hoc perueniat, ut sine
coniunctis

coniunctiue ad phantasmata discurrat & operetur.

- 20 Perfectius & uerius reperitur pulchritudo in intelligibilibus quàm in sensibilibus.
- 21 Cum dicit Plato, amorē natum ex congressu Peniæ & Pori in hortis Iouis, in natalibus Veneris dijs discumbentibus, nihil aliud intelligit, quàm in angeli mente tunc primum amorem, id est desiderium pulchritudinis esse natum, cum in eo idearū splendor, imperfectius tamē refulsit.
- 22 Amor de quo in symposio loquitur Plato, in Deo nullo modo esse potest.
- 23 Per duplicem Venerem, de qua in symposio Platonis, nihil aliud intelligere debemus, quàm duplicē pulchritudinem, sensibile & intelligibilem.
- 24 Amor de quo Plotinus loquitur, non est cælestis amor, de quo Plato in symposio, sed illius uera & proxima imago.
- 25 Pugnantia quæ uidetur in dictis Orphei & Agotonis, quorū alter amorē antiquiorem omnibus dijs dicit, alter iuniore, perfecte soluem9 si ad duplex deorum esse, intelligibile & naturale respexerimus.
- 26 Pulchritudo est in Deo per causam, in totali intellectu uere essentialit̄ totaliter, in particulari intellectu uere partialiter essentialiter, in anima rationali uere participaliter, in uisibilibus cæli accidentibus imaginarie essentialiter totaliter, in subcælestibus

- bus qualitatibus uisibilibus imaginarie partialiter essentialiter, in quantitatibus imaginarie participaliter.
- 27 Cum dicit Plato, omne quod fit à causa fieri, referendum est per se ad per se, & per accidens ad per accidens.
- 28 Cū dixit Plato in Timeo, ex indiuidua diuiduaq; substantia conflatam animam, per indiuiduam substantiam animalem intellectum significauit, per diuiduam animalem rationem
- 29 Non est credendum in doctrina Platonis animam quicq; intelligere per inspectionem ad ideas, nisi cum pertuenit ad illū statum, qui est supremus gradus contemplatiuæ perfectionis.
- Correlarium. Errant qui credunt secundū Platonē, quod ea quæ nos quotidie cognoscimus & intelligimus, in idearū lumine cognoscamus.
- 30 Modus cognoscendi per ideas est ille, cuius dixit Plato in Timeo paucos homines esse participes, sed bene deos omnes.
- 31 Exponere in fabula Critiæ per quinque partes, quinque formas corporis, omnino est inconueniens.
- 32 Per aliam uitā in Epinomide intelligere debemus cōnexionem partis cum suo toto, & credo idem esse, quod apud Cabalistas dicitur seculum neutrum.
- 33 Qualiter uerum sit quod in Epinomide dicitur

tur, Arithmetica scientiam inter omnes speculatiuas maxime facere ad felicitatē, intelligi potest per cōclusiones nostras de mathematicis.

- 34 Per cælum in Epinomide, quod dicit Plato, esse nobis causam omnium bonorum, nō ideam cæli, sed ipsum cælum, quod est cæleste animal intelligere debemus.
- 35 Per necessitatis regnum in symposio Platonis, nihil aliud intelligere debemus quàm superabundātiā naturæ alterius supra naturam eiusdē, & infiniti supra terminū.
- 36 Per demonstratiōē Platonis in Phedro de animæ immortalitate, nec de nostris animis ut Proclus, Hermias, & Sirianus credunt, nec de omni anima ut Plotinus & Numenius, nec de mundi tantum anima, ut Possidonius, sed de cælesti qualibet anima, pbatur, & cōcluditur immortalitas.
- 37 Tēpus essentialiter est in incorporeis, participatiue in corporeis.
- 38 Tempus ubi habet esse essentialē, habet esse totaliter extra animam.
- 39 Tempus habet ab anima suum esse participatum, à prima quidem anima per modū effectiue causalitatis, ab vltima uero per modum obiectiue consequutionis.
- 40 Motus primi cæli, & uniuersaliter, quilibet motus siue localis siue alterationis secundario & per accidens tempore mensurat̃.
- 41 Licet natura intellectualis simul omnia intel

ligat, non tamen hoc est per uirtualem & unitiuam continentiam, sed per mutuam penetrationem formarum, & indissociatā cōmunicationem totius esse participati, id est formalis.

- 42 Per demōstrationem Platonis in Phedro de immortalitate animæ, firmitus demōstratur æternitas mundi, quàm per ullam rationem Aristotelis in viij. Physicorum.
- 43 Sicut & uidetur & auditur homo ab homine per motionem sensus ad extra, ita & uidetur & auditur dæmon ab homine & à dæmone per motionem sensus ad intra.
- 44 Cur homo non possit nō uideri si sit præsens à recte disposito in potentia uisua, dæmon autem tunc solum uideatur cū uult uideri, ex modo quo unusquisq; eorū uidetur haberi potest.
- 45 Sensus naturæ, quem ponunt Alchindus Bacon, Guilielmus Parisiensis, & quidā alij, maxime autem omnes Magi, nihil est aliud quàm sensus uehiculij quem ponūt Platonici.
- 46 Cum dicit Plato, neminē nisi inuitum peccare, nihil aliud intelligit quàm illud quod Thomas tenet, scilicet non posse esse peccatum in uoluntate nisi sit defectus in ratione.
- 47 Prouidentia est statuitiue in Deo, ordinatiue in intelligētia, exequutiue in aīa, denūciatiue in cælo, terminatiue ī toto uniuerso.

Non

- 48 Non solum per dicta in Epinomide & Philebo à Platone, in quibus dialogis expressè ponit Plato felicitatem in contemplatione, sed per dicta in Phedro de furore amatorio, constat secundum Platonem non esse felicitatem in actu amoris, quia furor non est felicitas, sed impetus concitansurgens & impellens ad felicitatem.
- 49 Ex eo nomine, quo Dei nominant amorem, patet diligenter aduertenti, quod in actu amoris non est felicitas.
- 50 Ista propositio in Phedro, omnis anima totius inanimati curam habet, simpliciter de quacumque uere anima, intelligenda est.
- 51 Ex dicto illo Platonis in Phedro, quod nisi anima hominis ea, quæ uere sunt, intuita esset, in hoc animal non uenisset, si recte intelligatur, intelligetur quod opinio Plotini ponens transmigrationem animarum in bruta, non est ad mentem Platonis.
- 52 Ex oratione Socratis in Phedro ad Pana, habet complete opinio Platonis de felicitate.
- 53 Opinio Cratili de nominibus ita est intelligenda, non quod talia sint nomina, sed quod talia esse debent si sint recta.
- 54 Ideo dixit Socrates in Cratilo se somniare circa ideas, quia ideis non utimur in hoc statu, sed earum imaginibus proximis uel secundariis.
- 55 Per unum in Sophiste, intellige unum in alacritate.

- 56 Dictum illud in Sophiste, qui unum non dicit nihil dicit, illud est, quod ab Aristotele dicitur, qui unum non intelligit nihil intelligit.
- 57 Dictum illud Platonis in Sophiste de simulachris, quæ dicit dæmonica machinatione conficta, & si multis alijs modis possit verificari, conueniens tamen est exponere per hoc, quod illa ut gradū medium in entitate tenēt dæmonico ordini pportionant.
- 58 Venatio illa Socratis, de qua in Prothagora, conuenienter per sex gradus potest sic describi, ut primus sit esse materiæ extrinsecæ, secundus esse particulare immateriale, tertius esse uniuersale, quartus esse rationale, quintus esse particulare intellectuale, sextus esse totale intellectuale, in septimo tanq̃ sabbato cessandū est à uenatiōe.
- 59 Quod dicitur in Euthidemo, non in habitu, sed actu consistere felicitatem, intellige de actu reflexo.
- 60 Per id quod in Lachate dicitur, quorumcūq̃ est scientia, non esse aliam eorundē ut præteritorum, aliam ut præsentium, aliam ut futurorum, illud potest intelligi tritum apud Peripatheticos, non esse scientiam nisi uniuersalem.
- 61 Dictū illud Platonis in Gorgia, si orator scit iusta, est iustus, dico absolute secundum se non ut ad hominem, tātum posse saluari, si unum ab alio esse intelligamus non formaliter,

maliter, sed illatiue.

- 62 Licet ratio Platonis in Phedone per uiam cōtrariorum absolute non concludat, expositis tamen à Cebete ad hominem, aliquid concludit.

Conclusiones numero x. secundū opinionem propriam in doctrina Albucaten Auenam, qui dicitur author de causis.

- 1 Cum dixit Abucate Auenam animam esse supra tempus, intelligendum est de anima absoluta secundum substantiam, præscindendo ab omni operatione quæ compepetit ei in quantum est anima.
- 2 Cum dicit Abucaten, omnis anima nobilis tres habet operationes, diuinam, intellectualem & animalē, ita est intelligendū, quod primam habeat per imaginem proportionalitatis, secundam per formalitatem participationis, tertiam per proprietatem essentialitatis.
- 3 Cum dixit Abucaten, omnem causam primariam plus influere, per plus intelligas eminentiam modi causandi, & intimitatem eius quod in re producitur.
- 4 Quamuis dicat Abucaten, quod esse quod est primum creatum, est super intelligentiam,

- non credas tamen illud secundum hypostasim esse distinctum ab intelligentia.
- 5 Cum dixit Abucaten, causam primam superiorem esse omni narratione, non tam propter id habet ueritatem quod primo affert, quia scilicet causam ante se non habet, quam propter id quod secundario innuit, quia omne intelligibile unialiter antecedit.
- 6 Quod dicit Abucaten, intelligentiam esse substantiam quæ non diuiditur, maxime est uerum per indiscretam in ea intelligibiliū ad inuicem penetrationem.
- 7 Ex præcedenti conclusione potest haberi, quo modo intelligendum est dictum Abucatē, quod omnis intelligentia est plena formis.
- 8 Per ultimam propositionem Abucaten possumus intelligere, quid sibi uelit illa diuisio, quam fecit Plato in principio tractatus Timæi, & possumus scire, quod sub ea non comprehenditur anima nisi per uiam extremalis combinationis.
- 9 Ex ante penultima propositione Abucatē colligi potest, quod declinare plus ad sensum quam ad intellectum, non est animæ ut anima est, sed ut cadens est.
- 10 Cum dicit Abucaten intelligentiam ut diuina est regere res, intelligendum est de regimine statuitiuo non ordinatiuo, quæ ei cōpetit ut intelligentia est.

Conclu

Conclusiones de mathematicis secundum opinionem propriam numero lxxxv.

- 1 Mathematicæ non sunt ueræ scientiæ.
- 2 Si felicitas sit in speculatiua perfectione, mathematicæ non faciunt ad felicitatem.
- 3 Mathematicæ scientiæ non sunt propter se, sed ut uia ad alias scientias quærendæ.
- 4 Sicut subiecta mathematicorum si absolute accipiantur intellectum nihil perficiunt, ita si ut imagines accipiantur superiorum immediate nos ad intelligibilem speculationem manu ducunt.
- 5 Sicut dictum Aristotelis de antiquis dicentis, quod ideo errarunt in physica contemplatione, quia mathematicæ res physicas tractarunt, uerum esset, si illi materialiter mathematica non formaliter accepissent, ita est uerissimum modernos, qui de naturalibus mathematicæ disputant, naturalis philosophiæ fundamenta destruere.
- 6 Nihil magis nociuum theologo, quam frequens & assidua in mathematicis Euclidis exercitatio.
- 7 Sicut medicina mouet spiritus principaliter ut regunt corpus, ita musica mouet spiritus ut seruiunt animæ.
- 8 Medicina sanat animam per corpus, musica